10 DISSERTATIO DE THESAURIS

addito nuncupari. Ita plane augustam sibi viam instruit variis variorum conjecturis, summam auri Davidici supputantium, adoptandis.

Inter omnes constat, talenti nummum non æquabilem semper habuisse valorem apud varios populos, penes quos obtinebat. Ægyptium 80. librarum pondus retulisse ferunt; a) Romanum 70. Siculum 2400. drachmis valebat; Etruscum 120. libris; Syrum pondere erat 15. librarum, cum 7. unciis, & 4. drachmis; Æginetum 10. drachmarum; Alexandrinum 31. librarum, cum 3. unciis; Atheniense 60. minis valebat, vel 600. drachmis. D. du Cange observat, nomen talenti usurpari interdum pro 100. libris, quandoque pro 50. & adhuc pro Marcho 20. solidorum. Homerus Iliad. Ψ. tradit, proposita ab Achille pro ludis Patrocli in præmium fœminam, & tripodem; deinde secundum præmium erat equa mulo fœta; in tertium novum ahenum; quarto loco duo auri talenta. Erat igitur horum talentorum (ultimo quippe loco propositorum) minor, quam cæterorum omnium valor. Ibidem etiam in præmium cursus donat 1. ingenitem argenti craterem exquisiti artificii, & capientem 6. mensuras; 2. vitulum saginatum; 3. hemi-talentum auri, quod fane minus valebat, quam bos. Virgilius Æneid 5. duo talentorum genera, majus nempe, & minus di-

stinctum.

a) Vide Plin. l. 33. cap. 3. & Budæ. de Asse.

finquit : *Argenti magnum dat ferre talentum.* Vox Hebræa קְכָר Kikkar exprimit mas-
sam , sive tortulam auri , argentei. Legimus
2. Regum 12. 30. & 1. Paral. 20. 2. Davidem
imposuisse sibi diadema , e capite Regis , vel
Dei Moabitarum detractum , quod talenti erat
pondere. Quis autem facile credat sustinuisse
Regem in capite 125. libras Romanas ? Meri-
to igitur cum Budæo inferendum videtur , a)
talentum Hebraicum , quemadmodum & cæte-
ra aliarum gentium non sibi semper constare.
Hæ potissimæ asseruntur rationes pro minuen-
dis Davidis thesauris , & ad æquiorum sum-
mam pecuniis illius omnibus redigendis.

Sed eas nihil morati vulgo commentato-
res omnes , totam Sacri textus historiam ad
literam recipiendam censent. Verum quidem
est , plures inter illos perfunctorie tantum rem
totam tractasse , neque id contulisse sedulitatis
& curæ , quod cæteri de ponderibus & re-
nummaria scribentes ; sed alii vicissim plures
huic sententiae accesserunt , non plane impara-
ti ; & rei nummaria licet instructissimi , adhuc
tamen literam textus excipiendam censuerunt ,
absque eo , quod prodigiorum numero tantam
divitiarum vim crederent adscribendam. Vil-
lapandus , quem fane virum imprudentem
rem effutiisse accusaverit nemo , non tantum

ex-

A) End de Affe l. 4. fol. 110. Edit. Ascension. Talenti significatio-
mem non unam fuisse apud Hebraos puto , quomodo & apud alias
gentes nonnullas. Vide , si placet , Brerewood de ponderibus c. 6.

expressas in Scriptura pecuniarum summas recipit omnes ; sed multum etiam adjecisse de suo Salomonem in ædificio ejus templi autu-mavit ; a) impendisse namque credit Salomo-nem 108000. talentorum auri , b) & 1000000. talentorum argenti ; c) quæ tanta auri summa erogata statuitur in uno templi ædificio , omis-sis pecuniis ad mercedem & convictum artifi-cum , sicut & impensis exoticis. Quare si totum illud aurum in massam conflatum in quadratum cubicum redigeretur , tanta ejus esset moles , ut vix eam caperet conclave 10. cubitorum in quadratum , & 5. in altum : argen-tum vero in similem massam redactum , facile totum Sanctuarium occupasset , quod 20. cu-bitis quaquaversum porrigebatur. Addit idem author, adhibitos ad structuram templi 401900. artifices ex Israëlitis , Tyriis , Sidoniis , Ægyptiis conductos , quibus post absolutum opus , atque congruam mercedem solutam , 10. sicli auri in munus adjecti sunt. d) Præter hæc Tyriis opificibus anuatim solvebantur 602850. cori E) frumenti , totidem hordei , & mensuræ vini , F) sicut & totidem olei fata . G) Eadem data

a) Villa p. t. 3. p. 2. de pond. & mens. 33. b) Reddunt , juxta ejus supputationem , 1817654024. aureos moneta Romanæ . c) Reddunt 1464480000. d) Decem sicli auti summam conficiunt circiter 116. librarum. e) Corus capit 298. pintas , cum dimidia , semisextarium , & plus aliquid. f) Mensura sive Bathus continet 29. pintas cum dimidia , semisextarium ; & plus ali-iquid. g) Satum continet 9. pintas , ac dimidiā , quartam pintæ partem , & plus aliquid.

data proportione Sidoniis, & Aegyptiis assignata, sive in auro, sive quacumque demum ratione solvenda. Mensæ Regis Tyri conferebat 20000. mensuras frumenti, & olei totidem, 2. Paral. 2. 10. & 3. Reg. 5. 11. Singula fuse prosequitur Villalpandus, quæ nos ulti præterimus, metu, ne ab argumento plus nimio abducamur. Monendum tamen censemus, nihil legi in Scriptura de opificibus Aegyptiis, neque de siclis aureis post absolutum opus singulis operariis adjectis. Hæc ab Eupolemo apud Euf. Præpar. l. 9. narrantur.

Quæ de inæqualitate talentorum apud varias gentes adducta sunt, nihil pro Hebræorum talentis probant; neque enim vestigium ullum deprehenditur, sive in Scriptura, sive in historia, varia apud eas gentes saltem ante captivitatem Babyloniam obtinuisse talenta, & apertissimo librorum Mosaicorum testimonio probatur Exod. 38. 25. 26. Hebraicum illud talentum valuisse 3000. siclis. Exemplum Davidis, qui capiti imposuit diadema talenti pondere, nihil probat, cum forte diadema illud in aëre supra thronum suspensum teneretur; vel saltem valore erat talenti, quippe quod diviti gemmarum thesauro ornaretur. Cætra omnia loca, ubi sermo est de talento, ingentem eo nomine summam exprimi demonstrant. Amasias Rex Juda exercitum sibi emit a Rege Israël 100000. hominum, soluto pre-

tio 100. talentorum, 2. Paral. 25. 6. Profecto si talentum minus valuisse, quam 3000. siclis, quantum viritim singuli milites obtinuissent? Ammonitæ pro conductis 32000. curribus, seu facile 32000. equis currus trahentibus, simulque copiis Mesopotamiæ in regionibus Maacha, Rohob, & Sobba collectis, solverunt 1000. argenti talenta, 2. Paral. 19. 6. 7. & 2. Reg. 10. 6. Amri Rex Israël duobis auri talentis montem emit, in quo urbem Samariam ædificavit, 3. Reg. 16. 24. Cum Sennacheribus ab Ezechia exegisset 300. talenta argenti, & totidem auri, Reg. 18. 15. pius ille Rex ingenti summæ conficiendæ non æraria tantum omnia Regia, & Sacra excussit, sed laminas etiam auricas evulsit, templi fores vestientes. Giezi postulatum venit e Naamo, falso obtento Elisei nomine, duo argenti talenta, 4. Reg. 5. 22. quæ Naaman deferenda tradidit duobus domesticis suis, geminis faccis onustis. Profecto si ea pecuniæ summa, & pondus minora fuissent, quam quæ Giezi sustinere potuisset, conducebat sane viro illi secum omnia ferre, metu, ne forte res in cognitionem Elisei veniret. Captæ a Necho Rege Ægypti Judææ tributum impostum est 150. talentorum argenti, & 1. auri, 4. Reg. 23. 33. 35. quam summam ut conficeret Joachim, extraordinarium vectigal imponere populo, ut pro viribus quisque solveret, coactus est. An & Scriptura hæc nar-

care, & Rex ad eas angustias redigi sustinuifet, si talentum multo minus valeret, quam Mosaica? Manahem Rex Israël annuale tributum 1000. talentorum Phul Regi Assyriæ soluturus, 50. siclis ditissimos quosque suæ ditionis, cæteros vero singulos pro datis facultatibus censuit. Talentum igitur Hebraicum modicam illam summam profecto non conficiebat, quam adversæ sententiae authores cominiscuntur; neque varii apud illos fuisse valoris, vel legimus unquam, vel conjectura assequimur, cum semper ingentem pecuniam summam reddant.

At enim talentorum Davidicorum summa immanis erat, & multo, quam quæ ædificando templo exigeretur, major. Grandem fuisse pecuniam fatemur, sed impensis non sane minoribus æquanda erat. Profecto si totum illud aurum, argentumque authore Villalpando pro interioribus templi ornamenti, sacrisque vasis erogatum fuit, tantum abfuit, ut David majora sumptibus præstaret, ut multo etiam minora reliquerit. Sed esto, concedamus Brerevodo hanc auri argenteique immensam vim ex auro, argentove conflato templo æque, ac Salomonico augusto satis futuram: nonne ex illo merces pendenda erat infinitis propemodum artificibus, integro Septennio in opus insudantibus? Quantum plane solvendum pro rebus transvehendis, pro ligno-

rum

rum strue, lapidibus, marmore, gemmis, aliisque, quæ non nisi experti opinia scire potuissent? Si dimidium hujus thesauri hisce erogatum dixerimus, minus forte, quam restulerit, concederemus; tunc autem negotium duplo minoris difficultatis authori fiet, atque æquioribus oculis summam duplo minorem respiciet.

Reponunt, fieri nunquam potuisse, ut David, nullis avitis facultatibus locuples, in angustissimo Regno tantam auri vim cumularet. Sed animadvertisse oportuit, diutius virum regnasse, longe lateque & terrorem sui nominis, & arma, & victorias, ac tandem ditionem suam prorogasse. Ditissimos populos habebat tributarios, nec sane multum suis commodis insumebat, ac vicissim multa retrahebat ex gregibus, agris, vineis, olivetis. Regnum prorogavit ad 4. annos post obitum Saulis; tum & superstite adhuc Saule ipse validus sibi manu adlecta, in hostilem regionem non sine reducta ingenti præda excurrebat, i. Reg. 27. 89. jura dedit deinde tribui Juda in Hebron integro sexennio; successit Regnum in universum Israëlem 34. annorum. Toto eo temporis spatio nihil sibi permisit reliquum cogen-
dis pecuniis, quibus tunc maxime se totum impendit, ex quo aedificandi templi Domini consilium assumpserat; quamquam honorem illum reservari filio, Domino revelante, didicisset. Bellum intulit Syris, Philistæis, Am-

mo-

monitis, Moabitis, Idumæis, & nunquam adversam fortunam expertus est. Regrediebatur enim semper non gloria tantum, sed spoliis devictorum Regum direptis, raptisque eorum thesauris ovans. Hæc enim constituta tunc temporis belli lex, ut devicti Regis thesauri, sicut & tota hostilis regionis præda, quin & captivi ipsi, victori Regi manerent. Victos enim hostes veluti captivos habebant, quibus ea tantum conditione vita servabatur, si tributa, nec modica, plane solvere non renuissent. Sed quænam Regiones illæ victori tributariæ? opulentissimæ illæ, & plenimque metalli fodinarum feracissimæ. Arabiam totam sibi fecerat vectigalem: quis autem regionis illius, ac maxime Arabiæ felicis divitias ignoret? Plin. l. 6. c. 28. *In universum gentes ditissimæ, ut apud quas maxime opes Romanorum, Parthorumque subsistant.* In Idumæa celebrantur apud prophanos etiam usque post JESU Christi ætatem fodinæ Phinon. Vide nostrum Comment. in Num. 33. 43. Celebrantur & Phœniciae a Moyse indicatae, Deut. 33. 25. & successu temporis SS. Martyribus frequentatae. Euf. Hist. Eccl. Cum tandem devicto Rege Adarezer totam Syriam ditioni suæ David adjecisset, immanem ex illa metallorum vim retraxisse Scriptura testante intelligimus, 2. Reg. 8. 7. 8. Eodem fato subjecti sunt populi Transeurophrataei, fædere juncti Syris, & Ammonitis,

2. Reg. 1. 16. 29. & 8. 3. & 3. Reg. 2. 24. &
1. Esdr. 4. 20.

Profecto si omnia hæc cumulentur, tributa nempe subjectarum gentium, spolia Regum, Regni sui jura & Israëlitarum vectigalia, rei familiaris parsimonia, cui per eam ætatem non privati tantum, sed Principes ipsi studebant, si (inquam) hæc omnia simul spectentur, monstri loco facile non habebitur, si immunes hosce thesauros comparasse David asseratur. Si quis conferat inter se tributa in Scriptura descripta, tum & illa, quæ a devictis gentibus Rex exegisse creditur, is facile intelliget, ea sola ratione divitias in immensum crescere potuisse. Manahem Rex Israël argenti talenta mille Phul Regi Assyriorum pendebat, 4. Reg. 15. 20. Arabes, ea nempe Arabiæ portio, quæ ad oram meridionalem maris Mortui pertinet, tributum solvebant Josaphat 7700. arietes, & hircos totidem; 2. Paral. 17. 11. Ammonitæ Joathan Regi Juda 100. talenta argenti, & 10000. mensuras frumenti, sicut & hordei totidem, 2. Paral. 27. 5. Rex Assyriæ tributum imposuit Ezechiaæ 300. talenta argenti, & 30. auri, 4. Reg. 16. 7. 14. Rex Moab tributum dabat Regi Israël 100000. agnos, & totidem lanigeros arietes, 4. Reg. 3. 4. Quid autem Ammonitarum, Moabitarum, Israël etiam & Juda seorsum spectatæ ditiones cum latissimo Davidis regno? Sub eo etenim Principe promissæ

missæ a Deo ditionis fide soluta, Genes. 15. 18. totum habuit tractum inter Mediterraneum, & Nilum; ut ipsa hostium judaici nominis confessione post plura saecula adhuc fama Davidis, & Salomonis, tanquam potentissimorum Regum, fines regni sui usque ad Euphratēm prorogantium maneret, 1. Esdr. 4. 20. *Nam & Reges fortissimi fuerunt in Ierusalem, qui & dominati sunt omni regioni, quæ trans flumen est; tributum quoque, & vectigal, & redditus accipiebant.* Scimus etiam ex 2. Reg. 10. 16. 19. & Psalm. 59. 1. Mesopotamiam ipsam habuisse tributariam; qua etiam de re conveniunt Rabbini in Siphre fol. 38. & Majmon. *Hilchot Jerumoth. c. 1. Halac.*

Recitantur in Scriptura nomina præfectorum David, quibus regiarum facultatum oeconomia commissa erat; unde non futile conjectura dicitur immanium reddituum ditissimi illius Regis, 1. Paral. 27. 2. 32. Erant enim præfecti, qui agriculturam curabant; erant & super greges boum, caprarum, ovium, camelorum, asinorum; super vineas etiam, oliveta, & ficus. Præstabant autem illi, ut agrorum cultura procederet, stata nempe servarentur tempora, & maturi fructus colligerentur, vinum & oleum probe servarentur, ac tandem suo venderentur tempore. Diutinis operis colebantur a subditis agri; quod unum erat ex juribus Regum a Propheta Sa-

muele diductis, 1. Reg. 8.12. Præter hæc diurna subditorum servitia, pendebantur Regi decimæ fructuum, & frumenti. Eupolemo etiam authore apud Eus. Præp. l. 9. c. 30. scimus, Davidem instructas classes misisse *Urphen* in mari Rubro, unde aurum referebat. Tandem Rex ille nunquam thesauros suos alio distraxit, frugi enim erat, & modestus: *Magnum est vectigal parsimonia.*

Quo autem exactiorem ideam de redditibus Davidis concipiamus, thesauros Salomonis, de quibus in Scriptura nonnulla, mente verfare oportet. Porro Rex ille neque potentia erat majori, neque parsimonia: regnum quale a Patre acceperat, servabat; singulis autem trienniis classem mittebat in Ophir, quæ dives revertebatur 450. talentis auri, lignorum, avium, & rarissimorum animalium, 3. Reg. 10. 11. &c. Sed hæc Salomonis præfecti non gratis comparabant, at pretio auri, sive mercium permutatione.

Si autem fides sit Eupolemo, paria saltem David præstabat, cum & ipse classes suas mitteret in Ophir, aurum tantum referentes, neque enim ipse curiosis aliis mercibus studebat. Si vero huic authori ex Scripturæ silentio fides denegetur, æquum est tamen fateamur, Davidem mercaturam earum rerum in sua regione exercuisse, quarum Salomon in aliena faciebat. Si quis immanem illam frumenti

menti, vini, & olei copiam, quam Salomon Tyriis, cæterisque opificibus templi solvebat, venditioni exposuisset, quos sane non retulisset thesauros? Pronum erat Davidi Mediterraneum, unde tutum, commodumque detinaret commercium cum Phœnicibus, Ægyptiis, Syris, & Philisthæis, ex quo facilis data via vendendis non infimo pretio camelis, asinis, bobus, ovibus, vino, frumento, oleo, fructibus, non de suo fundo tantum, sed etiam ex tributis collectis.

Irrefragabili Scripturæ testimonio compertum est, tantum opes Israëlitarum sub Salomone crevisse, ut *argentum in diebus illis pro nibilo reputaretur*, 1. Paral. 9. 20. & *tanta esset abundantia argenti in Jerusalem, quanta & lapidum*, 2. Paral. 10. 27. Sint autem hæc per exaggerationem, & hyperbolice dicta, re tamen immanem regni opulentiam produnt, satisque demonstrant, satis fuisse tunc temporis vulgare in eadem regione argentum. Sed nec obscuro sunt hæc indicio, Davidem tantam comparasse divitiarum vim, quæ regni miram illam opulentiam detineret. Qui enim fieri potuisset unquam, ut Salomoni omnia suppeterent, quæ nempe profunderet in ædificiis, exercitibus cogendis, curribus domesticis, utensilibus, hortis, equis, pro mensa item regia, uxorum copia, quas totidem Reginas

ginas dixisses , a) & in quas adeo inclinabat ; qui (inquam) fieri potuisset , ut post ingentes adeo sumptus , adhuc tamen tot tantique superessent thesauri , nisi immensi pene ex patria hæreditate filio provenissent ? Neque enim filio major erat præ Davide ditio , ampliora latifundia , & proventus . Quanta autem esset Regis opulentia , adhuc tamen vastissimo operi imparia fuerunt Regis æraria , cum in ipso ædificandi ardore 120. talenta ab Hiram Rege Tyri mutuo accepit , 3. Reg. 9. 14. & post obitum Salomonis immodicis vectigalibus gravatos se ab illo Ifraëlitæ conquererentur , 3. Reg. 12. 4.

Sed eja ad proventus Salomonis explorandos propius accedamus . 3. Reg. 10. 14. hæc legimus : *Erat autem pondus auri , quod offerebatur Salomoni per annos singulos sexcentorum sexaginta sex talentorum , excepto eo , quod offerebant viri , qui super vectigalia erant , & negotiatores , universique scruta vendentes , & omnes Reges Arabiæ , Ducesque terræ . Hæc 666. auri talenta reddunt 45297802. libras . Autumat autem Villalpandus de Templ. tantum auri ex tributis devictarum gentium collectum ; quare (inquit) præter hæc in æraria regia inferebantur singulis annis ex vectigalibus duodecim tribuum 1440. auri talenta , insuper singulis trienniis ex classe Ophiretica accedebant 450. sive 420. talenta auri . Quid vero bant*

a) Cant. 6. 7. 8. Sexaginta sunt Reginæ , octoginta concubinæ .

portoria Israëlitici, cæterorumque subjectorum regnorum, argenti ærisque fodinæ; mercium decimæ, proventus ex Arabia, atque ex præfectis provinciarum, qui sane multum hæc omnia superabant? Quæ cum ita se haberent, non plane inviti crederemus, Davidem solidο 40. annorum regni spatio potuisse 10000. auri talenta, & 1000000. argenti in regios thesauros inferre, cum & æquos haberet redditus, quos Salomon, & minores plane sumptus. Confert ad eam rem testimonium Eupolemi apud Euf. Præp. l. 9. c. 34. tradentis, impensa a Salomone in opere duarum ænearum columnarum, & templi 4600000. talentorum auri, in clavis vero, aliisque operibus 1232. talentorum argenti, quæ plane summa multum relictos a Davide thesauros superat. Sed Villalpandus de ponder. Disput. 4. lib. 2. cap. 33. utramque, & Scripturæ & Eupolemi, autoritatem conciliat, adnotans, Eupolenum Græcum scriptorem talentum quidem argenti probe nosse, nescire vero, quid rei esset aureum talentum, cuius nulla est apud historicos Græcos mentio. Quare cum de aureo talento agit, præ oculis habet talentum argenteum Atticum, ad auri valorem redigens totum id, quod in fabricam templi erogatum est. Talentum Atticum duplo minus Hebraico, atque duodecim argentea talenta aureum unum reddebant. Ita 1000000. talenta Hebraica reddit

Attica 2000000. & 100000. talenta auri per duodecim multiplicata, quo summa talentorum argenti reddatur, deinde tota summa duplicata, quo talentis Atticis respondeat, refert 2400000. ; quod cum Eupolemi calculo quadrat. Si quis exactius aliquid voluerit, authorem adeat.

Quo ultima dissertationi manus imponatur, reliquum est, ut exempla non imparium, quin & majorum divitiarum afferantur. Quidni enim potuerit David, quod alias potuisse, nihilo maiores habentes proventus, constat ? Sardanapalus Rex Assyriæ authore Ctesia fragment. in urbe metropoli obsidione arctissima clausus, cum ad ultimas angustias redactum se intelligeret, ingentem pyram incendit, cui, quidquid divitiarum haberet, totum igne absumendum tradidit, ne quidquam in manus hostium veniret; deinde se in pretiosissimum rogum conjecit. Absumpta sunt eo igne 150. licti aurei, totidem aureæ mensæ 1000000. talentorum auri, & decies totidem argenti, cum vestibus pretiosissimis, purpureis pannis, aliquique id generis. Præter hæc ineunte obsidione, filios suos e Ninive subduxerat, dato illis commeatu 3000. talentorum auri. Exaggeret quis modo pro arbitrio ditionis hujus Regis, & imperii Assyrii amplitudinem ; contendimus enim nihilo angustiorem fuisse Davidicam ditionem, quæ insuper exquisitiori cultura